中央民族大学—管理学院—行政管理
一、主旨：

1、985、211 院校

(120401)行政管理

2、研究方向：

01 政府治理与改革 02 领导科学与艺术 03 非营利组织管理 04 公共危机管理

3、专业简介：

行政管理专业是管理学科下设的一个二级学科。行政管理是一个综合性强，研究范围广

泛的学科，以哲学、政治学、管理学、社会学等为基础，对公共事物和行政管理进行综合性

全面研究。

本专业主要培养具备行政学、管理学、政治学、法学等方面知识，能在党政机关、企事

业单位、社会团体从事管理工作以及科研工作的专门人才。这类人才应该具备较高的政治理

论素质，掌握现代行政管理学基本理论和专业知识，并具有较强的管理、经营、策划、调研、

交际能力

为适应社会与时代的形势发展需要，同时也为了和国际接轨，行政管理专业正在准备进

一步壮大规模，扩大招生面，它与公共行政管理硕士(MPA)、工商管理硕士(MBA)类似，没有

相关限制、费用合理，受到广大跨专业考研同学的青睐。

二、投考简介：

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 北京大学 11 A 中国科学技术大学

2 A++ 复旦大学 12 A 北京师范大学

3 A++ 中山大学 13 A 天津大学

4 A++ 中国人民大学 14 A 厦门大学

5 A+ 清华大学 15 A 苏州大学

6 A+ 浙江大学 16 A 华中师范大学

7 A+ 南京大学 17 A 湖北大学

8 A+ 西安交通大学 18 A 汕头大学

9 A 华中科技大学 19 A 深圳大学

10 A 武汉大学 20 A 哈尔滨工业大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试
复试

公共课一 公共课二 专一 专二

管理学院
(120401)

企业管理
(101)思想

政治理论

(201)
英语一

（614）

政治学、管

理学基础

（815）

行政管理

学

_____

备注：614 民族地区公共管理、政治学原理、管理学原理

三、参考书目

（1）《实用行政管理学》 荣仕星 人民出版社 2004；

（2）《公共管理学》 张成福、党秀云 中国人民大学出版社 2000；

http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100342100502010401&dwmc=(10034)中央财经大学&yxsmc=(005)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(01)微观经济理论与政策#
http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100342100502010401&dwmc=(10034)中央财经大学&yxsmc=(005)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(01)微观经济理论与政策#
http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100342100502010401&dwmc=(10034)中央财经大学&yxsmc=(005)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(01)微观经济理论与政策#
http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100342100502010401&dwmc=(10034)中央财经大学&yxsmc=(005)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(01)微观经济理论与政策#

（3）《政治学导论》杨光斌中国人民大学出版社 2004 年（第 2 版）；

（4）《管理学》王凤彬李东中国人民大学出版社 2003 年（第 2 版）；

四、分数线（国家线）

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2016 45 45 68 68 335

2015 45 45 68 68 335

2014 45 45 68 68 335

五、近三年报录比

年份 报考人数 考取人数 推免人数

2016 116 15 --

2015 106 15 --

2014 118 10 --

六、复试

复试的考试形式 专业复试的主要形式为面试（含外语口试）＋笔试：所有考生均须参加，

以进一步考查考生的外语能力、专业知识、综合素质和能力。复试组成员必须现场独立评分，

取平均分作为考生的最终综合面试得分。在评分前可以召开复试小组会议，研究对考生的考

察评价意见

面试：面试共 20分钟，分两个环节即外语口试（5分钟），专业面试（15分钟）。考生进

入面试考场后抽签确定考试题目，立即作答，面试后当场打分（百分制，其中外语口试占

10%）。 面试过程中，将适当对考生的心理方面进行考察（如了解考生对自身的认识、家

庭状况、人际交往、考研动机、职业规划等），考察结果仅作为复试成绩的参考，不计入复

试成绩，不作为录取依据。 笔试：考生进入考场后在指定位置坐好，待监考老师发放试卷

后，务必确认是否为本人所报考专业的试题。 同等学力考生还须进行专业加试：笔试两门

本专业硕士阶段主干课程，每门课满分 100分。同等学力考生加试科目的成绩不计入复试成

绩，但达不到 60分（百分制）者不予录取

七、学制

学术型研究生学习年限：基本学习年限为 3年。

八、学费

学术型研究生学费标准：学费 8000元/年。学费按学年交纳。

学校将按国家和北京市的规定实施奖助制度。
http://grs.muc.edu.cn/yzb/2016sml/syxzy.asp